令和３年１０月２６日

岐阜県自然共生工法研究会員各位

岐阜県自然共生工法研究会

会 長  藤田 裕一郎

自自自然然然共共共生生生工工工法法法研研研究究究会会会２２２０００周周周年年年記記記念念念

女女女性性性優優優先先先現現現地地地見見見学学学会会会開開開催催催のののごごご案案案内内内
～新しい目線で考える自然共生工法～

会員の皆様におかれましては日々ますますご清祥のことと存じ上げます。

この度、下記のとおり「自然共生工法研究会２０周年記念 女性優先現地見学会」を開催しますので、会員の

皆様にご参加を頂きますようご案内申し上げます。

記

１．目  的   建設現場における自然共生の取り組みについて、女性の関心を喚起するともに新規女性会員の入

会を促し、これまでの活動に新たな目線での助言や検討を加えて研究会活動を更に活性化すること

を目的に「女性優先見学会」を開催しております。
今年度は、民間で自然共生を実践されている川合理事、清水理事の座学に加え、自然環境の回

復・復元や景観の修復・創造が良好な事例についての現地を確認して、理解を深めるために、「清流

の国ぎふ」づくり自然共生工法写真コンテストで表彰された現場を中心に、下記のとおり見学会を開

催します。

２．開催日時  令和３年１１月２２日（月）9：30～15：45

        ※原則小雨決行 天候の状況により開催を中止する場合はＨＰあるいはメール・電話にてお知

らせをいたします。

３．開催場所  現地見学１   ：糸貫川(清流平成公園)(岐阜県本巣郡北方町高屋地内）

        現地見学２   ：長護寺川      (岐阜県瑞穂市田之上地内）

        現地見学３   ：伊自良川      (岐阜県岐阜市安食地内）

        座学・意見交換会：建設ＩＣＴ人材育成センター研修室

４．集合場所  岐阜県建設研究センター（ワークショップ２４）玄関前

５．内  容  別紙参照

６．申込締切  令和３年１１月１２日（金）１７時まで

※申込書に必要事項を記入し、FAX・メールにて申し込んでください。

７．定  員  １５名（先着順）

※ 法人会員の場合は、１法人あたり２名まででお願いします。

※ 非会員の方も応募できます。

８．参加費用  無料（昼食は主催者で用意します。）

９. そ の 他  当日は屋外での見学となります。雨具等を用意し、活動しやすい服装でご参加ください。

また、足元が不安定な場所がありますので、運動靴等でお越しください。

10．問 合 先  〒503-0807 大垣市今宿 6-52-18 ﾜｰｸｼｮｯﾌﾟ 24 ４階 ｿﾌﾄﾋﾟｱｼﾞｬﾊﾟﾝｴﾘｱ内

        (公財)岐阜県建設研究センター内 岐阜県自然共生工法研究会 高野、野向

TEL・FAX：（0584）81-1340

11．主  催  岐阜県自然共生工法研究会

12．協  賛  (一社)岐阜県建設業協会,(一社)岐阜県測量設計業協会,(一社)岐阜県特殊工事技術協会,

13．協  賛  (一社)岐阜県建設コンサルタンツ協会, (一社)岐阜県造園緑化協会,

3．協  賛  (一社)全国特定法面保護協会 岐阜県事務所,(一社)岐阜県道路・舗装技術協会,

13．協  賛   河川工事安全技術委員会, 岐阜県土木用ブロック協会, 岐阜県コンクリート製品協同組合

別紙

女性優先見学会 次第

9:15～ 9:30  受付（マスク確認・検温・消毒）

9:30～ 9:50  現地見学①へ移動（20分）

9:50～10:35  開会挨拶(15分) 岐阜県自然共生工法研究会20年の歩み 研究会会長 藤田裕一郎 氏

現地見学①（30分） 清流平和公園（糸貫川）（本巣郡北方町高屋地内）
写真コンテスト平成27年 優秀賞受賞箇所

  既設コンクリート護岸を撤去し、上段の公園と水辺をなだらかな土羽でつなげることで公園と糸貫川が一体と

なった良好な親水空間を創出された現場を見学

10:35～10:50  現地見学②へ移動（15分）

10:50～11:20 現地見学②（30分） 長護寺川（瑞穂市田之上地内）
地域の自然環境にあった川づくりを目指しており、実施した自然環境の調査結果と調査結果に基づいた川づく

りの内容について現場を見学

11:20～11:30  昼食会場へ移動（10分）

11:30～12:30  昼食（60分）

12:30～13:00  現地見学③へ移動（30分）

13:00～13:30  現地見学③（30分） 伊自良川（岐阜市安食地内）
写真コンテスト令和２年優秀賞受賞箇所

  平成9年の河川法改正後、環境に配慮した川づくりの手法が手探りの中、当時の職員が工夫を暮らして取り組

んだ結果、回収後にゲンジボタルが飛び交う豊かな自然が広がる河川環境が創出されている現場を見学

13:30～14:10  建設研究センターに移動（40分）

14:20～15:20  これまでの自然共生の活動について   研究会理事 川合千代子 氏
意見交換会   研究会理事 清水 佳子 氏

15:20～15:30 閉会あいさつ   企画啓発部会部会長 栗山 貴稔 氏

１．集合・解散（乗車・降車）場所（ワークショップ２４正面）

自然共生工法研究会20周年記念事業　女性優先現地見学会　位置図等

ワークショップ２４

乗車・降車場所：

ワークショップ２４正面

大垣市総合体育館

国
道
２
５
８
号

国道２1号

駐車場

２．現地見学会位置図

乗車・降車場所

（ﾜｰｸｼｮｯﾌﾟ24）

昼食会場

現地見学３

現地見学２
現地見学１

３．現地見学等箇所図
現地見学１　清流平和公園（本巣郡北方町高屋地内）

※公園内にトイレあり

乗車・降車場

（無料駐車場）

見学場所

現地見学２長護寺川（瑞穂市田之上地内）

※周辺にトイレなし
　瑞穂市役所巣南庁舎でトイレ休憩可能（現場から約1km）

県道 岐阜巣南大野線

乗車・降車場

（路肩に寄せて駐車）

見学場所

県
道

曽
井

中
島

美
江

寺
大

垣
線

現地見学３　伊自良川（岐阜市安食地内）

※学校内にトイレあり

見学場所

県道 安食粟野線

方県小学校

乗車・降車場

（小学校駐車場）

昼食会場　　レストラン　ビオ（restaurant bio)

瑞穂市重里１９７０　058-328-6998

貸切のため小型車駐車場に駐車

昼食会場

県
道

美
江

寺
西

結
線

県道 岐阜巣南大野線

県道 岐阜巣南大野線

岐阜県自然共生工法研究会２０周年記念事業
女 性 優 先 現 地 見 学 会 申 込 書

岐阜県自然共生工法研究会 宛

FAX ０５８４－８１－１３４０

 E-mail  gifu-shizen@deluxe.ocn.ne.jp

【申込期限】令和３年 11 月 12 日（金）17 時まで
※法人会員の場合は、１法人あたり２名までといたします。

個人会員 ・ 法人会員（法人名           ） ・ 非会員
（必ずいずれかに○をつけてください。）

ﾌ ﾘ ｶ ﾞﾅ
氏   名

 経験確認

勤務先

※１ 当日開催有無等の連絡のために必要となります。確実に連絡のとれる連絡先をご記入ください。

※２ 法人で複数申込みを行なう場合でも、必ず申込みは１人１枚づつ、ご記入下さい。

当日参加者は、下記の参加通知書を必ずご持参ください。

                            参 加 通 知 書
この度は、申込み頂きまして誠にありがとうございます。

□ 参加をお待ちしております。
□ 大変申し訳有りません。受付を締め切らせていただきました。

またの参加をお待ちしております。

連絡先

住所

〒

電話

ＦＡＸ

E-ｍａｉｌ

○本見学会は、岐阜県自然工法管理士の更新に必要な単位として２単位を取得することができます。

○本見学会はＣＰＤＳ登録申請を予定しています。

mailto:gifu-shizen@deluxe.ocn.ne.jp

	R3 開催案内
	02 R3開催案内
	03_見学会位置図
	位置図

	03_見学会位置図 2
	拡大図

	03_見学会位置図 2
	拡大図